vñ. q.

DE sacmētis ḡtie q̄sita sūt t̄a.
p̄o d̄ sacmēto oīfirmatōis. b̄o
d̄ sacmēto eucharistie. m̄. d̄ sacmēto
m̄rimonij. Circa p̄m q̄rit⁹ v̄t̄ sol⁹
ep̄s d̄beat oīferē sacmētu oīfirmatio-
nis v̄lētiā ali⁹. et v̄det⁹ q̄ nō solū
ep̄s d̄z ip̄m sacmētu oīferre. h̄ etiā q̄
libz sacdōs. Cōstat em̄ q̄ i⁹ oīfirma-
tōe oīfertur ḡtia spiritualis. h̄ hu-
uismōi gratiē collatio sic ē ordinā-
da vt nō possit impediri. cōstat aī
q̄ p̄ absētiā ep̄oꝝ multotiens im-

peditur. qd non sunt vbiq pñtes.
ergo debet cferri p ministerium sa-
cerdotum qui sunt vbiq pñentes
Pre. sacmenta instituta sñt ppter
utilitatem. ergo debent eodem mō
cferri quo cpetunt utilitati ñmū.
non autem ñm utilitati cpetere.
si solus epñ cferret hñ sacmentuz in
quo datur robur spüssanci. qd nō
omnes habet opportunitatem epi-
scopi. ergo debz siei p sacerdotes p
qñs oës csequi possunt huiusmodi
utilitatem. **P**re. obstat qd sacmen-
tum baptismi est maius qd sacmē-
tum cfirmations. hñ baptismi ppter
cferri p qñlibet sacerdotes. g° mul-
tomagis et cfirmatio. **I**n contraria
est cnsuetudo ecclésie. **H**ic dicendū.
qd ppter minister sacmenti cōfir-
matio nis est episcopus. et hñ pba-
tur autoitate et ratione. Ratione
qdem. qd cfirmatio ad hñ fit vt hoī
qdā pfectione cstituatur. cū detur
ad robur spüssanci. vt scilicet hoī
mo ex hñ fiat fortis et robustus ad
cfitendum et ad pponendum fidez
coram regibz et pncipibz. **V**nde et
pter hoc fit in fronte. vt non pti-
mescat. nec cfundatur pponere si-
dem coram hominibz et defendere.
Sic autem Dio. dicit. tres sñt actoës
hierarchie. scz purgare. illumina-
re. et pficere. purgare est ppterium
di aconoz. illuminare vbro psbyte-
roz. et hñ maxime csistit in eucha-
ristia. pficere vero epoz ē. **E**t ideo
oia sacmenta que ad pfectonē cō-
feruntur ptinent ad collatōz epis-
copi. que sñt et collatio ordinū. et cō-
fessio virgimum. et vasor. et cōfir-
mations. nō ergo potest aliis sa-
cmētū cfirmatōmis cferre qd epis.
Noc etiā pter autoritate sacre scri-
pture. confirmatio em̄ fit in locum
impositionis manuum. hoc autem
non poterat siei nisi per solos apo-
stolos. **V**n p bphilippū qd pñdica-
uerat vbu domini. **S**amaia non

imponebat manus. apostoli qui
erant hierosolymis auditio qd ce-
piss hamaia vbu domini misserūt
ad illos Petz et Joanez. et postea
sequtur tunc imposuerunt manus su-
p illos. **V**n cū ep̄i succedunt i locū
apostolor. solis ep̄is debet colla-
tio sacmenti cfirmatōis. **I**nueni-
m̄ tamen qd aliquid que in qdaz pfe-
ctione csistit ex dispensatione cō-
mittunt simplicibz sacerdotibz. sic
collatio minor ordinū et huiusmo-
di. qd etiā de cfirmatione siei possi-
cum dispensatione. **S**ime dispen-
satione vero null⁹ debet cferre hu-
iusmodi sacmentum. nisi sol⁹ ep̄s
Ad primū g° dicendū. qd omnia
sacmenta in qbz cferunt gratia
spiritualis. ppter sacerdos cōferre. vñ
licet in sacramēto cfirmations cō-
feratur ḡtia spūalis. nō tamē ope-
tit sacerdoti. qd eodē mō et in sacra-
mento ordinis cferit ḡtia spūalis.
qd reseruat solis ep̄is ppter pfecti-
onem in qua csistit. et eodē mō cō-
firmatio. nec obstat de impedimento
scz de periculo. qd pñt recurrere
ad ciuitates vbi sñt ep̄i pñtes. et p
hoc pter solutio ad. n. **A**d iii. dice-
dū. qd sacmētū baptismi est maius
necessitate et nō pfectione. et iō nō
solum sacerdotes. hñ qñlibet christia-
nus ppter baptismare in casu necessita-
tis. et vbi non habet copia sacer-
dotū. suata nihilomin⁹ forma sa-
cmēti. Confirmatō vero qd non est
adeo necessariā. et csistit i qdā per-
fectione vt dictum est. maioribus
reseruantur scilicet ep̄is;
Orca sacmentū eucharistie
quesita sunt duo. primo de
illis qui excludunt a cfectio-
ne p formaciones. secundo vero de
illis que excludunt a picipatōe sa-
cmenti p excommunicationem. Cir-
ca pñm quæsitu ē. vtqz aliquis possit
audire missam sacerdotis formacio-
ni quim peccet mortaliter. Et vide-

Et q̄ nō poss̄ audire missaz ab eo s̄n p̄cto mortali. Ec̄ca em̄ p̄cepit sub anathemate q̄ null⁹ audiāt missā a sacerdote formicai. s̄ facē t̄t̄ huūimōi mādatū ec̄cē ē peccare mortalit̄ g° q̄ūq̄ audit a tali sacerdote missaz peccat mortaliter. Cōtra ē q̄d i m̄ptis locis p̄ mundū sustinet. **N** dicēd. q̄ circa h̄ ē c̄sidrād. q̄ aliquid q̄ntū ad ius natale ē p̄ se maluz. et aliquid est malū q̄ntum ad ius positiū. Quicunq̄ em̄ sacerdos i p̄cto mortali celebrat peccat mortaliter. **V**n si ostaret mihi eū esse i peccato mortali / z inducerem eum ad celebrandum / peccarez mortaliter. Et hoc est p̄pter ipsū ius naturale. q̄ hoc est p̄uocare eum ad peccatum mortale. **I**us autem positū addit plus. q̄ non solum si inducerez euz ad celebrandum. s̄ etiam si audio ei⁹ missaz pecco mortaliter. Quod q̄dem institutum est i p̄enā sacerdotis formicarij. Attendendū tamē est. q̄ h̄ non intelligit de quolibet sacerdote formicario sed o publicis formicarijs. Et p̄rie illi dicūt esse publici q̄ iudicio ecclesie p̄ sententi am vocant publici formicarij. **V**n q̄n ailquis iudicō ecclesie vocat⁹ ē public⁹ formicarius n̄lps debz audi re missaz suam. alias mortalit̄ pec cat. **A**d id q̄d obiicit dicendū. q̄ si sustinetur a p̄relatis. nō p̄t hoc excusatur. q̄ hoc est vel p̄t negligentiam vel p̄t miseriaz et defactm ipoz platonz. q̄ nō sūt ausi corrigē alios. cū i se corrigeā m̄pta om̄tūt. vel etiā aliquā p̄t timore. **V**n p̄t h̄ nō excusat; .ix. .q.

Et iusta scdm queritur vtr̄ ali quis comedendo loquendo seu stādo cuz ex cōmunicatis peccat mortaliter. Et videturq̄ sic. q̄ magistri m̄pti decretorū h̄ dicūt. z similiter magm. **P**reterea facere t̄t̄ ec̄cē p̄ceptuz ē mortale p̄ctm. s̄ peccata mādat q̄ null⁹ loq̄ nec come

dat cū excōmunicatis. g° q̄ h̄ facit peccat mortaliter. **D**icē. q̄dā decre talis dicit. **V**bi cōsulebat sūm⁹ pō tifex vtr̄ poss̄ excommunicatis pti cōpari. **R**ūdet q̄ h̄ etiā p̄ vitando dispendio mortis non debz facere. Et huiusmodi assignat causaz. q̄ ē p̄ctm mortale. g° videt q̄ q̄cunq̄ in aliquid p̄cipiat cuz eis peccat mor taliter. **S**ed contra est. q̄ multos p̄fectos viros viderū h̄ faciētes q̄ nullo mō hoc facerent si esset p̄ctm mortale. **N** dicēd. q̄ homo per excommunicatōem sepatur a cōmumione fidelū. non aut̄ hominū msi p̄accidens. q̄ int̄m̄ separat a cōmumone hominū. inq̄ntū cōtingit separari a cōmumione fidelū. **D**ico g° q̄ quis p̄t cōmunicare seu p̄cipiare cū excōmunicato directe et idirecte. Directe quidē i n̄s q̄ sūt fidelis seu fidelū. et sic ille q̄ h̄ mō cōmunicat cū excōmunicato peccat mortaliter. Et h̄ cōtingit triplicit. q̄ si cōmunico secum i diuims. sic si orez p̄ eo vel audiā missam cū eo et i alīs spū alibz. **T**ez si contēptu. et sic q̄cunq̄ cōmunicat cum eo q̄si contemnēs mādatuz ecclesie. peccat mortaliter. Item q̄cunq̄ p̄cipiat secū i criminē z i causa. **I**ndirecte vero aliquid cōmunicat cum eo i n̄s que sūt hōis sic i verbo cibo et i n̄s q̄ sunt simplicit hūanę cōsūtātōis. Et h̄m h̄ non peccat mortaliter s̄ reīalit̄. msi faciat ex contēptu vt dictū ē. **A**d p̄m g° dicēd. q̄ opimio d̄cretistarū nō est vera. q̄i p̄i pl̄ assentiūt i his z sequūt ius hūanū q̄s dīmū. cum pl̄ sit tñ assentiēdū dīmo iudicō q̄s hūaō. z iō melior ē opio eoꝝ q̄ di cūt contēptu. **A**d. n̄. dicēd. q̄ excōmu nicato cōmunicare directe ē t̄t̄ p̄ce ptū ec̄cē z h̄ ē p̄ctm mortale. **S**ed idirecte nō ē t̄t̄ p̄ceptū ec̄cē. et h̄ nō ē p̄ctm mortale. s̄ reīale. **V**n sciēd ē. q̄ quedā sūt h̄m se mala. et h̄c nō p̄nt sine p̄cto fieri. sic ē excōmu

x

micare excommunicato in his quae sunt
excommunicati. et ideo non potest fieri sine
peccato. Quod vero sunt actiones
malorum temporum. et ista possunt fieri sine
peccato mortali. ut est loqui vel come-
dere cum excommunicatis. ¶ Ad tertium
dicendum. quod non solum quis debet stoire
mortem antequam peccet mortaliter. sed etiam
anquam peccet remaliter. quod pec-
catum in quantum peccatum non quod est eligibile.
si enim esset eligibile non quod
esset peccatum. et sic non peccarem si fa-
cerem. Et propter hoc non excluditur.
quod ideo non sit principium eis. quod est
peccatum mortale. sed quod facit peccat mortaliter.
quod etiam si esset remale. non
eet principium eis. et tamen non peccaret
mortaliter si participaret. vel dicendum
est quod decretalis illa intelligit de illis.
quod directe contumaciant excommunicatis;

Quicunque sacramentum matrimonij
quisita sunt duo. Primo de maleficiis.
Secundo de frigidis. Circa primum quesitum est.
Utrum maleficia impediunt matrimonium.
et ostendebatur quod non. quod opus dei fortius est quam opus diaboli.
sed etiam matrimonium est opus dei. maleficius opus diaboli.
ergo matrimonium est fortius diabulo. non ergo impeditur
per ipsum. ¶ Sed contra maior est per
demonis quam hominis. sed hoc per matrimoni-
um impidire. g. et demon
¶ dicens. quod matrimonium est quasi
quoddam pactum. nam per matrimonium
unus tradit perates sui corporis alteri
ad copulam carnalem. Constat autem
quod pactus de impossibili nullum est.
cum nullus possit se obligare ad im-
possibile. et quoniam aliquis se obligat per
matrimonium ad copulam carnalem.
si hunc sit ei impossibile. matrimonium
nullum est. Sed notandum quod impossibili-
tas carnalis copule. ex aliquo impedimento prouemias. per duplicitatem
siderari. quod vel illud est impedimen-
tum superuenies matrimonio iam co-

sumento. vel precedens. Si quidem
est superuenies. tunc matrimonium
consumatum nunquam soluitur. si autem
impedimentum precedit. tunc ma-
trimonium nondum consumatum
soluitur. Item circa hoc considerandum.
quod impedimenta huiusmodi vel sunt
propter tempus. Si quidem
propter tempus sunt. tunc matrimonium illud
simpliciter impeditur. Si vero sunt
temporia tunc matrimonium non im-
peditur simpliciter. sed ad tempus.
ita tamen quod impedimentum utriusque pre-
cedat. De maleficiis autem sciendum
est. quod quodā dixerunt quod maleficium
nihil est. et hoc pueriebat ex insi-
delitate. quod volebat quod demones mihi
sint nisi ab imaginatore homi-
num. inquantum scilicet homines ima-
ginantur eos. et ex ista imagina-
tione natilē debatur. Fides autem
catholica vult. et quod demones sint.
et possent eorum operationibus lede-
re et impedire carnalem copulam. et
huiusmodi impedimenta si procedunt.
et sunt propter tempus ut dictum est. simplis-
citer impediunt matrimonium. ¶ Ad
secundum ergo dicendum. quod etiam diabolus
est opus dei. et non solum matrimonio-
num. et inter opera dei unum est for-
tius alio. et unus impedit per aliud
magis forte. Undecim diabolus sit
fortior quam matrimonium. nihil prohibe-
ret per ipsum matrimonium impe-
diri posse;

Quicunque secundum quesitus est. Utrum
frigiditas impedit matrimonium. et videtur quod non. quod
senes sunt frigidi et tamen contra-
bunt matrimonium. ¶ In contra-
rium est quod nullus obligat se ad im-
possibile. sed impossibile est frigi-
dum carnaliter copulai. g. si ad hunc
obligat se. huiusmodi pactus nul-
lum est. ¶ dicens. quod matrimonium. quod frigiditas
eadem ratione impedit matrimonium sic maleficium. cuius sit eas-

dem impossibilitas in utroque. Nibi dominus tamen differt frigidus et maleficus. frigidus enim est impotens simpliciter. et quantus ad omnes. Maleficum vero est impotens non tantum ad omnes sed ad unum tam. Nam maleficium consistit in magistratione viri respectu viri mulieris. in quantus scilicet ex operatione de modis sit sibi horror. et abominatio respectu alicuius mulieris. propter quem horrorem refugit copulam eius. Et ideo aliter impedit frigiditas et alter maleficium. Nam frigiditas impedit aliquem quod ad omnes. et ideo oportet quod remaneat absque omnisspe contrahendi si ab una retrahatur. Unde si alii unde efficit potest. oportet remtegrare proximam mrimosum. Unde frigiditas soluit contractum et impedit contrahendum. Maleficiatus autem impeditur quantum ad unam tantum. non dat ei licentia nubendi alteri. et mulieri similiter.

Ad proximum ergo dicendum. quod senes sunt frigidi non quantum ad actum generationis. sed ad generationem plisi. et ideo cum possunt carnaliter copulare. non soluit matrimonium. Frigiditas vero que omnino carnalem copulam impedit soluit matrimonium ut dictum est. .xiiij. .q.

Orcia coniunctionem humanae vite quesita sunt quedam per compationem ad proximum. Quedam per compationem ad res. que in usum hominum venit. Quidam ad compationem ad proximus quesitum est de correctione fraternali. circa quam quesita sunt duo. Primo utrum debeat aliquis in publico vel in privato corrigerre fratrem suum. Et videlicet quod occulte Matth. xviii. Si peccauerit in te frater tuus vade et corripe eum inter te et ipsum solum. g. videlicet quod occulte sit corrigendus frater delinquens. Sed contra. i. ad Thimo. v. peccante coram

omnibus argue. Preter aliisque constitutones hoc habent. ut scilicet publice puniantur et corrigantur. dicitur. quod huiusmodi correctio ex charitate debet procedere. et inde est quod dicit fraterna correctio. et ideo oportet ordinem fraternae correctionis sumere secundum ordines charitatis. Ordo autem charitatis est. ut quod bono christi praferat bonum commune. Ita ut velit bonum christi primi conscientie et famam. et in his magis velit bonum conscientie quam utrumque haberi non potest. Et ideo etiam his consideratis credo quod si esset aliquod peccatum corporeum vel spirituale quod in multitudinis vergere detrimentum. statim esset reuelandum cuius prepanderet bonum christi. in ordine charitatis ut dictum est bono christi siue famam siue conscientie. Quando vero non timet multitudinis detrimentum. tunc debet quis utrumque custodire bonum scilicet famam et conscientie. corrigendo occulte inter se et ipsum. si autem ex hoc correctio non sequatur. tunc post hoc secundum ordines euangelij debet secundum adhibere alium vel etiam referre ecce. nihilominus tamen et in his seruandus est ordo. ut si peccatum sit publicum publice corrigatur. si vero occultum. occulte corrigatur. Et ideo dicitur. si peccauerit in te et id est sciente te solo. quantum ad occultum. Quidam vero ad publicum dicitur. Persecante scilicet publice coram omnibus argue. Et sic patet solutio ad proximum. **A**d secundum dicendum. quod illud de cunctis ordinibus ordinatum est. et seruari debet in his que vergunt in periculum et detinuntur societas et collegii. .xvij. .q.

Odeo querebat utrum si aliquis sciatur peccatum christi. peccat mortaliter. Offerendo illud statim suo plato. et videlicet quod sic. quod referre est ordinem euangelij seu faciem. est peccatum mortale. sed statim plato referre est ordinem euangelij. g. peccat mortaliter. Cons-

tra ē q̄ hoc faciūt m̄pti pfecti viri :
q̄ nullo mō h̄ facerēt si eis peccatuz
mortale. **P**rete! p̄elati non solū
p̄nt de p̄teitis sed etiā de futuro.
p̄bere cautelā. et ideo si eis referat²
nō videtur esse p̄ctm mortale. **T**h̄
dicend. q̄ verba dñi que dicuntur
Matth. xviii. 8 correctōe fratna.
sūt intelligenda sic alia verba que
dicit p̄tinētia ad humanos act⁹.
z seruai debēt h̄m q̄ depēdet a cha
ritate. **E**t ideo dico cum debit is cir
cūstatijs sp̄ intelligenda sunt sicut
alia. **S**cienduz est aut. q̄ in crimi
mbus tripliciter p̄cedit h̄m iura.
q̄ p̄ inquisitionem z hoc in peccatis
publicis. z huiusmodi non debent
r̄ferri nisi p̄cedat clamor congrega
tions. **I**tem p̄ denunciationem
z p̄ accusationē et h̄ est in p̄uatīs.
Si autē p̄cedatur p̄ accusationez
tunc oportet fieri p̄scriptionez. q̄
obligatur accusans ad talionē. et
in hoc attendit vt simis bonum rei
publice. vñ hoc p̄ fieri h̄m volūta
tem. siue publice siue p̄uatim. **S**i
autē p̄cedatur p̄ denunciationez tūc
debet p̄cedere fratna admomitio.
q̄ simis huius est emendatō p̄xi
mī. ideo oportz seruari ordo frater
ne correctionis. **V**tr̄ autē statim
cū quis scit fratrem suū peccare / de
beat denunciare p̄elato. dico q̄ in
ns est distinguendū de conditōibz
subditi z p̄elati. **N**az si ego scio q̄
frater p̄ me corrigat². tūc nō debeo
hoc denunciare p̄elato. **S**i autem
hoc melius fiat p̄ p̄elatuz. p̄ela
tus m̄ hilomin⁹ sit pi⁹ discretus z.
spiritualis. nō h̄ abēs rancore siue
odiū aduersus illum subditum. tūc
licite h̄ potest denunciare sibi. et tūc
non dicit ecclesie. q̄ non dicit ei sic
p̄elato. sed sic p̄sonē p̄ficiēti ad
correctionem p̄ximī et emendam.
Sed q̄ p̄ter conditōes diuisas z
p̄elati et subditorum. nō p̄t in hoc
dari ḡniale iudicium. q̄ aliquando

p̄elatus vel mouet² ad odii v̄sus
subditum. v̄l subditus acerbe ferat
verba p̄elati. **I**deo hoc tenend est
p̄ regula q̄ i omibus istis semp
seruanda est charitas. z quod me
lius et magis expedire videt². et si
hoc intendat scilicet emendationez
p̄ximi et seruet quantum p̄t bonū
charitatis. tunc de denūciādo non
peccat. **S**i vero denūciēt cuiuscq̄ p̄
sonē h̄. ex malicia et vt p̄ximī cō
fundat² vel dep̄mat². tūc denūciās
siue accusans peccat mortaliter. **A**d
p̄muz ergo dicend. q̄ si aliq̄s stati
f̄ferat p̄elato adhibēs debitas cir
cūstantias. cōsiderās magis ex
pedire hoc. non facit coī p̄ceptū
euangelij. quia nō dicit hoc eccl
sie. sed persone proficiēti vt dictū
est. et ideo non peccat mortaliter
Ad secundum dicendum. q̄ eti
am perfecti viri peccarent mortali
ter si denūciādo p̄lato vel alicui p̄
sonē intenderent aliquid quod est
contra intentionem p̄cepti. **A**d
tercium dicendum. q̄ si aliquis re
ferat p̄elato culpam p̄ximi. inten
dens vel cautelā in futurum vel ali
quod huiusmodi quod ad emēda
tionem proximi videt expedire. nō
peccat. **S**i autē hoc dixerit siue p̄e
lato siue alicui aīco suo ex malicia.
tunc peccat mortaliter. q̄ si ex cau
tela dixerit alicui hoc. ita tamen q̄
nō p̄ueniat inde aliud vel in fama
vel vituperiuz p̄ximo deliquenti tē
non peccat mortaliter. et si incaute
agat;

Quodlibetum. xi.
V̄suum est de deo an
gelo de homine et crea
turis pure corporalibz.
Circa deum quesitū est
vnū scilicet. **V**tr̄ v̄mitas essentie
ponat in numerum cum v̄mitate p̄
sonē. **E**t videt² q̄ nō. sūt enī tres p̄
sonē diuine. si ergo v̄mitas eētie
poneret in numeruz cuz v̄mitate p̄